1

证券代码：000757     证券简称：S*ST 方向     公告编号：2006-45 号

四川方向光电股份有限公司

董事会澄清公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整、

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、传闻概况

2006 年 10 月 13 日，新浪网上转载了第一财经署名安然的文章

“内蒙古广袤的草原下究竟掩盖着多少玄机”，文中提及本公司控股

股东--沈阳北泰方向集团有限公司（以下简称“北泰集团”）拟用于

抵债的北京宝象志合生态科技有限公司（以下简称“宝象志合”）所

取得的内蒙古多伦龙达草原土地一年间增值 200 倍，另据其了解宝象

志合存在注册地不实、取得的土地没有商业价值等等问题。

二、澄清公告

经本公司质询宝象志合和北泰集团，现就第一财经报道的有关情

况澄清如下：

1、关于“土地增值 200 倍”，公司以资抵债交易价格是否公平的

情况说明

对于宝象志合公司所取得的土地一年间增值 200 倍的问题，主要

原因是：土地的成本包括很多方面，主要包括直接成本和间接成本。

该报道只是了解到宝象志合取得土地直接成本中的一部份。宝象志合

于 2005 年 8 月通过拍卖方式以 305 万元取得了土地 10.2 万亩（本公

 2

司用于抵债的土地为 1.71 万亩），在合法取得上述土地前期和后期宝

象志合在土地的深度开发利用做了大量工作，包括前期大量的调研论

证工作和后期进行了必要的基础设施投入，（投入 780 万元，在宝象

志合公司固定资产科目中反映）。目前已经具备通水、通电、通路实

现了 3 通，整个项目区土地围封得到了修缮、项目区的生态环境得到

了治理改善。另外，商品或资产的价值是由市场决定的，商品的价值

和它本身资源稀缺性、内在价值、制造成本等因素都有直接关系。宝

象志合愿意以持有多伦公司的股权帮助沈阳北泰方向集团偿还其债

务，这个股权的价值是经过专业评估机构评估的，一亩土地价值 6465

元。我公司考虑到土地资源的稀缺性和不可再生性，认为这个市场价

值是比较公允的。

宝象志合拟以持有的多伦龙达生态开发有限公司99.97%的股权

替北泰集团偿债，对此，我公司聘请了中誉会计师事务所有限公司（不

具备证券期货从业资格）和内蒙古科瑞不动产估价咨询有限公司（不

具备证券期货从业资格）对上述股权价值和土地价值进行评估，根据

其出具的《沈阳北泰方向集团公司偿债涉及多伦龙达生态开发有限公

司净资产项目资产评估报告书》（中誉评报字【2006】第03007号），

该报告目前正在锡林郭勒盟土地管理部门办理备案手续，截止2006

年6月30日，多伦龙达生态净资产账面价值为11184.46万元，评估价

值为11,059.06万元，多伦龙达生态开发有限公司99.97%的股权折合价

值11055.70万元。同时，公司所聘专项法律顾问--北京德恒律师事务

所发表了意见：宝象志合该项抵债资产不存在质押等权利瑕疵，也不

 3

存在被采取司法查封、扣押、冻结等强制措施的权利受限之情形。公

司所聘独立财务顾问--招商证券股份有限公司也对本次以资抵债出

具了意见： 经过对本次交易有关资料的审慎核查和专业判断，并在

本报告书所依据的基本假设成立的情况下，财务顾问认为：本次交易

是在北泰集团确实无力以现金、股份清偿，在交易各方协商一致的基

础上采取的解决关联方占用资金问题的积极措施。本次交易符合《中

华人民共和国合同法》、《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国

证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的规定，

程序合法。本次交易以相关资产的评估价值作价。本次交易有助于解

决大股东资金占用问题。

综上，公司认为，宝象志合以持有的多伦龙达生态开发有限公司

99.97%的股权替北泰集团偿债的评估机构虽不具有证券期货业务资

格，但具有评估资格，其交易价格是在充分考虑评估机构意见的基础

上，经本公司与北泰集团协商一致后确定，公司认为此次以资抵债交

易定价是公允的。

2、关于宝象志合注册地和工商登记情况

宝象志合称其已于 2005年 12月份将办公地点迁至北京海淀区万

寿路乙十五号东楼 4 层，由于 2006 年工商年检因素（年检期间不办

理变更），宝象志合正式的工商登记变更于 2006 年 6 月 23 日才完成。

由于该公司地址搬迁，第一财经记者按原来的注册登记查询，没有联

系上宝象志合公司是理所当然的。宝象志合办公地点与我公司以资抵

债报告书的披露一致。

 4

3、关于杨志武先生任职情况

根据北泰集团提供的资料，杨志武先生于 2003 年至 2004 年 9 月

27 日期间，曾任北泰集团的控股子公司--北泰电子有限公司董事长、

董事职务；2005 年 2 月 26 日前曾任北泰集团法务总监。2005 年 2 月

26 日辞职离开北泰集团，2005 年 9 月 13 日杨志武先生组建成立宝象

志合公司，并出任法人代表。宝象志合注册资本 1000 万元，由杨志

武先生、周晓英、祝生、郭睿、贾惠生等五人出资设立，出资比例分

别为 34%、29%、29%、4%、4%。根据《上市规则》10.1.5，杨志武

先生与北泰集团及我公司没有关联关系。

4、关于多伦县国土局负责人称取得的土地无商业价值的问题

对此，宝象志合的答复是：“经我公司与多伦县国土局负责人联

系了解的情况，其否认说过报道中所述的土地没有什么价值的言论。

国土部门作为土地的管理部门，没有对土地价值做评价的义务和责

任，土地的价值应该由市场来评价。”

根据我们对该多伦龙达草原牧场的调查，该草原牧场位于内蒙古

锡林郭勒盟多伦县蔡木山乡，多伦县地处内蒙古高原南端阴山山脉的

北坡，东部与大兴安岭向西延伸之余脉相衔接。气候水文条件、土壤

条件比较良好，自然条件适合进行苜蓿等作物的栽培生产，如果选择

好适宜的品种和合适的土壤条件，辅之以科学的种植管理，可以进行

产业化生产。

上述抵债土地并非第一财经记者指出的防沙护林的土地，只是宝

象志合在 2005 年取得蔡木山乡数块土地中的一块，可用于生态造林

 5

及进行产业化生产。

5、关于宝象志合与多伦县政府签定土地出让合同事宜

对此，宝象志合的答复是：“我公司土地取得为司法拍卖取得，

取得后补签了出让合同。约定五年内投入 1 个亿，每年投入不少于

2000 万，补签土地出让合同是办理土地产权的需要，任何一宗国有

土地出让都必须有一个对应的土地出让合同。每年的投入约定包括很

多方面，其中包括：固定资产的投入、技术开发的投入、人才引进人

员培训的投入、市场开拓营销的投入等一切与公司经营有关的活动。

我公司目前在多伦县正在建设的“10 万头优质肉牛精深加工产业化

项目”，已列入内蒙古自治区“十一五”重点规划和发展项目，今年

能够完成一期工程，计划投资 3000 万形成 5000 头肉牛的一期规模。

公司以后还会在肉牛项目的二期和三期工程，在生产固定资产投入、

研发技术投资、种牛的引进和培育、市场营销拓展等诸多方面进行一

系列投入。将肉牛产业做大做强，同时也将在旅游业的生态开发方面

加大投入，力争成为多伦县内畜牧业和旅游业的龙头企业。此合同与

多伦龙达生态开发有限公司无关。”

若宝象志合未按协议投入资金，对该土地后续的开发利用不会产

生不利影响，也不会影响该土地的权属。

三、本公司董事会保证《关于控股股东以非现金资产抵偿占用上

市公司资金方案》所披露信息真实、准确、完整，不存在其他应披露

而未披露的重大事项。

四、公司 2006 年指定信息披露报刊为《证券时报》，公司没有其

 6

他应披露而未披露的非公开重大信息。

五、经自查，本公司信息披露符合《上市公司公平信息披露指引》

要求。

六、本公司董事会提醒广大投资者，公司已连续两年亏损，并于

2006 年 10 月 26 日发布了业绩预告公告，预计公司 2006 年继续亏损。

若 2006 年度继续亏损，公司股票将被暂停上市，敬请广大投资者理

性投资，注意投资风险。

四川方向光电股份有限公司董事会

二 00 六年十月二十八日